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شور و حال سال نو در بازار تهران
با نزدیک شدن به روزهای پایانی سال آرام آرام عطر و بوی بهار به 
مشام ایرانیان می رسد. این میان مردم برای استقبال از بهار و عید 
نوروز با خرید شب عید این سنت زیبای ایرانی، خود را آماده نوروز 
می کنند. بازار بزرگ تهران به عنوان اصلی ترین مرکز خرید پایتخت 

این روزها حال و هوای شلوغ نوروزی را تجربه می کند.

مصر ه  شا د پا ین  خر آ
سیاه  بخت ملکه  برادر  و 

60 سال پیش در چنین روزی، برابر 18 مارس 1965 میلادی، ملک فاروق، 
آخرین پادشاه مصر از دودمان خدیوی، در 45 سالگی درگذشت. او 23 جولای 
١٩٥٢ میلادی، در پی کودتای نظامی افسران ارتش مصر به رهبری ژنرال محمد 
نجیب و ژنرال جمال عبدالناصر، از قدرت خلع  و به ایتالیا تبعید شده بود. فوزیه 
خواهر ملک فاروق برای مدتی همسر پهلوی  دوم  بود. ازدواجی که به دلیل 
دخالت های مادر و خواهرهای محمدرضا پهلوی و همچنین بی بندوباری 
شخص شاه که برای همسر مصری او قابل تحمل نبود، پس از حدود 7 سال به 
جدایی منجر شد. فوزیه که پس از بازگشت از ایران با یک سرهنگ ارتش ازدواج 
کرده بود، پس از برچیده شدن رژیم سلطنتی با مصادره اموال و دارایی هاش 

خود مواجه شد، اما او برخلاف برادر ترجیح داد همچنان در مصر بماند. 

]شهروند[               بدون هیچ شک و شبهه ای عید نوروز را باید پرنفوذترین رسمی قلمداد کرد که از یک سرزمین سربرآورده است. آیینی که دیگر سرزمین ها و ملت ها را تحت تاثیر خود 
قرار داده و آن ها را اسیر و شیدای خود کرده است. اما چرا با وجود مناسبت های مشابه همچون کریسمس، چنین ادعایی می کنیم؟ زیرا اعیاد مسیحی چون کریسمس و تعطیلات 
رسمی مانند ژانویه به عنوان رقیبان نوروز، بیش از آن که مناسبت خاص یک کشور باشند، آیینی مذهبی به شمار می روند. این میان اگر تایلندی های معتقد به آیین بودا و همچنین 
ترکیه مسلمان هم تعطیلات خود را با ایام کریسمس هماهنگ کرده اند، بیشتر ضرورتی جهانی و ناشی از گستره استفاده از تقویم میلادی است تا نماد و نشانه نفوذ فرهنگی. وقتی 

خوب فکر کنیم متوجه می شویم که نوروز به هیچ عنوان چنین قیدی ندارد و در واقع هیچ بشر و قوم و ملتی مجبور نیستند آن را پاس بدارند یا خود را با آن مماس کنند.

طریقت باستانی، متکی به فرهنگ و نه قدرت
ایرانیان با قصد و غرض قبلی اقدام به صدور فرهنگ نوروز به هیچ کجای دنیا نکردند و این 
در پاسخ به آن هایی است شک و شبهه ایجاد می کنند. برخی از مغرضان و بدخواهان ایران 
و ایرانی  که شائبه های سیاسی نیز در حرف هایشان هویداست، نفوذ فرهنگی نوروز در دیگر 
کشورها را یادگار دوران سیطره امپراتوری باستانی ایرانیان قلمداد می کنند. در پاسخ به 
این نادان ها باید گفت شاید در گذشته های دور چنین بوده باشد، اما امروز و در دنیای مدرن 
چه؟ آیا امروز نیز قدرتی مسلط وجود دارد که ملت ها را مجبور به برگزاری مراسم نوروز 
می کند؟ اگر بخواهیم همین امروز مرزهای نوروز را رسم کنیم، باید پهنه ای به وسعت قفقاز، 
آسیای مرکزی، خاورمیانه، همچنین بخش هایی از شبه قاره هند، چین، شمال آفریقا و حتی 

بخش هایی از آسیای جنوب شرقی را در نظر بگیریم.

تلاش بی حاصل برای زدودن نوروز از دل ها 
آیین نوروز بیشتر از این که مستظهر به مظاهر بیرونی از قبیل جشن ها و کارناوال های خیابانی 
پر سر و صدا باشد، متکی به اعتقاد، سرشت و درونیات پاسداران و دوستداران آن است. در 
قطعنامه ای که سال ١٣٨٨ توسط مجمع عمومی سازمان ملل به تصویب رسید، نوروز جشنی 
با رگ و ریشه ایرانی که قدمتی بیش از ٣هزار سال دارد و امروزه بیش از ٣۰۰ میلیون نفر 
آن را جشن می گیرند، توصیف شده  است. جالب این که تا کنون برخی نیروهای قاهر، نه از 
جهت ترویج که برای زدودن یاد و خاطره نوروز از ذهن و دل ملت هایشان اقدام کرده اند، اما 
کوچکترین توفیقی در این راه کسب نکردند. مثال بارز آن حکومت طالبان است که نوروز را 
رسمی غیراسلامی و فاقد اعتبار برمی شمرد، اما هنوز نتوانسته بساط این جشن آیینی را از 

سرزمین افغانستان جمع کند.

، از شمال آفریقا تا ارتفاعات هندوکوش ، آیینی بدون مرز نوروز

از  و  دربار  وزیر  علم،  اسدالله 
نزدیکترین چهره ها به محمدرضا 
دوران  سیاسی  رجل  تنها  شاه، 
پهلوی دوم است که خاطرات خود از 
١٠ سال همنشینی نزدیک با شخص 
شاه و خاندان پهلوی را مکتوب کرده 
است. این تقریرات در ٧ جلد تحت 
عنوان »یادداشت های علم« به چاپ 
رسیده اند و ما در این ستون به تناوب 

این یادداشت ها را مرور می کنیم.

مادر خاله زنک شاهنشاه
واقعاً  شد.  برگزار  غدیر  عید  امروز 
به  و  آمده  باران  جا  همه  بود.  عید 
علاوه مسئله نفت به این عظمت حل 
شده... شب در کمال بدی و ناراحتی 
گذشت. سر شام شاهنشاه پیش ملکه 
و  رفت  خانم  ولی  نرفتم،  هم  پهلوی 
ماشاء الله  چون  برگشت.  عصبانی تر 
تمام  ندارند،  که  کاری  پهلوی  ملکه 
خاله زنکی  صحبت های  همین  از 
حرف  و  آن  و  این  برای  دلسوزی  و 
زدن درباره این و آن در میان است تا 
وقتشان بگذرد. باری با آن که تا نصف 
شب کار کرده ام، ولی حالم خیلی بد و 

خیلی ناراحت هستم.49.11.26

شاهِ خودنظرکرده پندار ما!
به  ایران ایر  چارتر  هواپیمای  با 
همراه شاه به زوریخ رفتم. درباره اوضاع 
سلاح ها  مختلف  انواع  و  بین المللی 
صحبت کردیم. شاه حسابی سرحال 
چگونه  اوضاع  »ببین  گفت:  است، 
خود به خود جور شد. مشکل نفت 
حل شد. باران در سراسر ایران بارید. 
رهبری ایران در سراسر خاورمیانه مورد 
قبول سراسر دنیاست. من بر اثر تجربه 
دریافته ام که هر کسی با من در بیفتد 
پایان غم انگیزی پیدا می کند. ناصر که 
دیگر وجود ندارد. جان و رابرت کندی 
کار  هر دو کشته شدند. خروشچف از 
پایان ندارد.  این لیست  و  برکنار شد 
دشمنان  انتظار  در  فرجام  همین 
داخلی من نیز هست. مصدق را ببین، 

همینطور قوام.«49.11.27

اخراج دانشگاهیان معترض
پهلوی  دانشگاه  در  شنیدم  عصر 
اعتصاب  گردان  شا شیراز(  )دانشگاه 
برنامه  فوق  امور  معاون  که  کرده اند، 
استعفا بدهد. چون بر من روشن است 
که تحریک کمونیست هاست، دستور 
دادم محرکین را فوری از دانشگاه اخراج 
کنند. اول دفعه است که در دانشگاه 
می کنم،  عمل  شدت  این  با  پهلوی 
چون در یک ماه قبل شاهنشاه به من 
پیش  کمونیست ها  بودند  فرموده 
شما هم رخنه می کنند و امروز معلوم 
صحیح  کاملاً  شاهانه  فرمایش  شد 
بوده است. امروز کار زیاد کردم، بیش 
از 20 ساعت و حالا با نهایت خستگی 

می خوابم.46.11.12

طرفداری مردم از دانشجوها
که  افتاد  تهران  در  اتفاقی  امروز 
که  خیلی باعث ناراحتی شد. آن این 
به عذر اضافه کردن خطوط کمربندی 
را  کار  ترتیب  دفعه  یک  اتوبوسرانی، 
طوری دادند که کرایه اتوبوس سه برابر 
ترقی کرد. تمام مردم ناراحت شدند و 
در نتیجه دانشگاه ها اعتصاب کردند. 
دانشجویان به بلوا پرداختند و شروع 
اتوبوس ها  پنجره  و  در  شکستن  به 
زیرا  می گرفت،  بالا  داشت  کار  کردند. 
همه مردم طرفدار دانشجویان بودند 
تا این که شاهنشاه امر دادند نرخ به 

صورت اولیه برگشت.48.12.3
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تهرانگردی در تعطیلات عید 
از موزه صنعتی تا میدان مشق و  باغ گیاهشناسی

امروز و در آخرین شماره روزنامه شهروند در سال 1403 و احتمالاً آخرین شماره 
در همه سال های آتی پیش رو )چون احتمالاً دیگر تعطیل شده ایم و قرار نیست 
بعد از این شماره منتشر شویم!( قصد داریم تعدادی از نقاط دیدنی پایتخت را 
برای »تهران گردی« در ایام نوروز معرفی کنیم. این ستون هم به درد اهالی تهران 
می خورد که 99 درصدشان نقاط دیدنی شهر و استان خود را نمی شناسند 
کنان دیگر شهرها می آید که ایام نوروز را برای مسافرت به تهران  و هم به کار سا
برگزیده اند. البته خیال تان راحت چون قصد نداریم به معرفی دیدنی های 
دم دستی مانند کاخ سعدآباد و پارک ملت و برج میلاد و پل طبیعت که همه 
می شناسندشان، بپردازیم! در حقیقت قرار است اینجا با تهرانی آشنا شوید که 

تا پیش از این نمی شناختید.
موزه ساعت: از خیابان ولیعصر که داخل زعفرانیه شوید، همان تقاطع 
اول قرار دارد. یکی از نکات این موزه معماری زیبای آن است. داخل موزه 
انواع ساعت های قدیمی از قرن 17 تا 20 را می توان یافت. نمونه هایی جالب از 

ساعت های مکانیکی، دیواری و...
آدمک های وردیج: سنگ تراشه های طبیعی در روستای »وردیج« قطعا باعث 
تعجب و حظ بصر توأمان شما خواهند شد. اتوبان همت غرب را که وارد خیابان 

شهید اردستانی شوید، تابلوهای راهنما شما را به سمت وردیج هدایت می کنند.
خانه امام جمعه: این بنای زیبا نخست خانه میرزا آقاخان نوری صدراعظم 
کن شد. پس  ناصرالدین شاه بود. بعداً امام جمعه تهران خانه را خرید و در آن سا
ک ١٣. شد کجا؟ ناصر خسرو، مقابل وزارت اقتصاد و دارایی، کوچه امام جمعه پلا
کلیسای مریم مقدس: وجود مزار افرادی چون یپرم خان ارمنی از رجال 
مشروطیت و هوهانس خان ماسحیان، دیپلمات و نخستین سفیر ایران در 
ژاپن بر اهمیت تاریخی این مکان افزوده است. پس وعده ما خیابان جمهوری، 

کوچک جنگلی. خیابان میرزا
از  نادرشاه  تحفه  نور«  »دریای  گرانبهای  الماس  ملی:  جواهرات  خزانه 
لشکرکشی به هند، تنها قطره ای در دریای بیکران جواهرات این گنجینه است. 
پس بیایید به نشانی: خیابان فردوسی، نرسیده به چهارراه استانبول، رو به روی 

سفارت ترکیه، ساختمان بانک مرکزی ایران.
موزه صنعتی: نزدیک به 6هزار تابلو و بیش از هزار پیکره و تندیس گچی، 
کبر صنعتی نگهداری می شود. پس ایام  سنگی و برنزی در موزه استاد علی ا
نوروز شما را در ضلع شمال غربی میدان امام خمینی، ابتدای خیابان فردوسی 

ملاقات می کنیم.

میدان مشق: ساختمان های اطراف میدان مشق محصول معماری دوره 
پهلوی اول هستند. از میدان امام خمینی)ره( که وارد خیابان امام خمینی 
شوید و مقداری جلو بیایید، سردرباغ ملی را در سمت راست خود می توانید 

ببینید و از آنجا وارد میدان مشق شوید.
خانه سیمین و جلال: احتمالا لازم نیست یادآوری کنیم منظورمان جلال 
آل احمد و سیمین دانشور است. تبدیل محل سکونت مفاخر ملی به موزه در 
تمام دنیا کاری رایج است. پس لطفاً به این نشانی بروید: دزاشیب، خیابان 

ک ١. شهید رمضانی، کوچه رهبری، کوچه پسندیده، بن بست ارض، پلا
باغ گیاهشناسی: یک نقطه سبز در تهران دودزده به واقع غنیمتی است 
گرس،  نایاب و گرانبها. در طراحی این باغ مناظر و چشم انداز طبیعی سه کوه زا
البرز و هیمالیا شبیه سازی شده است. نشانی: اتوبان تهران - کرج، خروجی 

پیکانشهر، بلوار باغ گیاه شناسی ملی ایران.
موزه عروسک های ملل: در این موزه هم خودتان و هم کودکان دلبندتان 
ک و آداب و رسوم  از طریق عروسک ها با فرهنگ، قصه ها، افسانه ها، پوشا
کجا؟ دروازه دولت، اول سعدی شمالی،  کشورهای مختلف آشنا می شوند. 

ک 2. کوچه فیات، پلا
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